
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

Y:\004\ANUL 2018\HOTARÎRI\723\redactare-723-ro.docx 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 

------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea finanțelor publice și 

responsabilității bugetar-fiscale nr.181 din 25 iulie 2014 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2014, nr. 223-230, art. 519), cu modificările și completările 

ulterioare, și în conformitate cu pct.5 și  7 din Regulamentul privind gestionarea 

fondurilor de urgență ale Guvernului, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 862 

din 18 decembrie 2015 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.347-

360, art.967), Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se alocă, din fondul de rezervă al Guvernului, Cancelariei de Stat, 

314 542,0 lei pentru acoperirea cheltuielilor aferente organizării vizitei oficiale în 

Republica Moldova a Președintelui Republicii Belarus, Aleksandr Lukașenko. 

 

2. Ministerul Finanțelor va finanța cheltuielile menționate pe măsura 

prezentării documentelor confirmative de către Cancelaria de Stat. 

 

3. Cancelaria de Stat, în calitate de beneficiar al mijloacelor alocate, este 

responsabilă de utilizarea mijloacelor respective conform destinației.  

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul finanţelor     Octavian Armaşu 

 

 

 

 

 

lex:HGHG20151218862
lex:HGHG20151218862



